

150 lat OSP Skoczów

Data publikacji: 18.06.2023 19:10

Półtora wieku w Skoczowie istnieje Ochotnicza Straż Pożarna. W sobotę 17 czerwca hucznie świętowano jubileusz strażaków, którzy już 150 lat służą „Bogu na chwałę, ludziom na pożytek”.

Uroczystości jubileuszowe rozpoczęły się uroczystym przemarszem ze Starego Targowiska pod remizę OSP. W uroczystej defiladzie wzięły udział pododdziały OSP Skoczów oraz jednostek z powiatu gminy Skoczów, powiatu cieszyńskiego a nawet zaprzyjaźnieni strażacy ze śląskich miejscowości Wszyscy przy dźwiękach marszu orkiestry dętej OSP Mykanów pod batutą Krzysztofa Witczaka i w towarzystwie mażorettek przybyli pod remizę OSP.

Tam nastąpiło złożenie uroczystego raportu przez dh Klaudiusza Matulę Naczelnika OSP Skoczów, który odebrał dh Tomasz Bujok, członek Prezydium Zarządu Wojewódzkiego OSP RP, obecny na uroczystościach.

Wszystkich zgromadzonych gości powitał dh Roman Kohut, Prezes skoczowskiej OSP. Wśród nich przybyli m.in.: Stanisław Szwed, minister rodziny i polityki społecznej, posłowie: Małgorzata Pępek, Mirosław Suchoń, Wicestarosta Janina Żagan wraz radnym powiatowym Piotrem Ruckim, a także mł. bryg. Michał Pokrzywa, Komendant PSP w Cieszynie a także wspomniany wcześniej dh Tomasz Bujok, członek prezydium Zarządu Wojewódzkiego OSP RP. Nie zabrakło także władz gminy Skoczów – burmistrza Mirosława Sitko oraz zastępcy burmistrza Andrzeja Bubnickiego, a także radnych miejskich, naczelników urzędu, a także dyrektor MCK „Integrator” Julii Raszki. Podczas uroczystości odczytano także nadesłane listy władz OSP, PSP, a także te nadesłane przez ministrów i polityków. Wszyscy składali serdeczne życzenia i gratulacje.

Wszyscy ze wzruszeniem słuchali historii OSP Skoczów, która przedstawił druż Kazimierz Chrapek członek honorowy jeden z najstarszych członków jednostki przedstawi rys historyczny skoczowskiej OSP.

Podczas uroczystości wręczono także odznaczenia i medale uchwałą Prezydium Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku Ochotniczych Straży Pożarnych Rzeczypospolitej Polskiej w Katowicach medalem srebrnym odznaczony został dh Jerzy Sikora. Wręczono także odznaczenia: „strażak wzorowy”, które odebrali dh Rafał Ludka, dh Dawid Witoszek, dh Andrzej Ciosk, dh Mateusz Golik, dh Leszek Karczewski. Wyróżniono także pamiątkowymi medalami za wysługę lat: 35-lecia dh Roman Kohut, dh Mariusz Słowak, 25-lat Klaudiusz Matula, dh Remigiusz Fryda i 10 lat dh Karolina Mitreğa, dh Dominik Kohut.

Po zakończeniu części oficjalnej odbył się koncert orkiestry dętej z Mykanowa w mustrze paradnej wraz z mażoretkami. Z kolei na Małym Rynku na najmłodszych i nie tylko czekały atrakcje miasteczka strażackiego. Można było zapoznać się ze sprzętem strażackim i poznać zasady służby w Młodzieżowej Drużynie Pożarniczej, a także obserwować zachowanie się ognia podczas pokazów członków Forum Instruktorów Ratownictwa i Edukacji Drużyn Pożarniczych.

Od godziny 18.00 wszyscy bawili się do późnego wieczora na tradycyjnym festynie strażackim.

KOD

FOTOREPORTAŻ Z UROCZYSTOŚCI WYKONAŁ Bartłomiej KUKUCZ/OX.PL